ỦY BAN NHÂN DÂN
THỊ XÃ CỬA LÒ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /CT-UBND Cửa Lò, ngày       tháng 12 năm 2023

CHỈ THỊ

Về việc tăng cường công tác
chỉ đạo sản xuất trồng trọt vụ Xuân năm 2024

Vụ Xuân là vụ sản xuất chính trong năm, quyết định đến mục tiêu sản lượng
lương thực cả năm. Tuy nhiên sản xuất vụ Xuân thường chịu ảnh hưởng nhiều thiên
tai như rét đậm, rét hại, nhiều dịch bệnh như bệnh đạo ôn, vàng lùn, lùn xoắn lá,
nhiều loại sâu hại như rầy nâu, rầy lung trắng hại lúa, sâu keo mùa thu hại ngô và
chuột phá hoại… làm ảnh hưởng đến sinh trưởng, năng suất, sản lượng cây trồng. Để
sản xuất vụ Xuân 2024 giành thắng lợi, đạt, vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. UBND thị
xã yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Trưởng các phòng, đơn vị liên quan thực
hiện một số nội dung sau:

1. Uỷ ban nhân dân các phường
- Căn cứ Kế hoạch số 193/KH-UBND ngày 30/11/2023 của UBND thị xã Cửa

Lò về kế hoạch sản xuất trồng trọt vụ Xuân 2024, căn cứ vào tình hình đất đai và kỹ
thuật thâm canh của người dân để triển khai kế hoạch sát với từng phường nhằm phát
huy tối đa các lợi thế sẵn có và thể hiện quyết tâm cao trong chỉ đạo, điều hành góp
phần hoàn thành và hoàn thành vượt các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Thành lập Ban chỉ đạo sản xuất vụ Xuân và phân công lãnh đạo UBND
phường và cán bộ liên quan chỉ đạo cụ thể ở từng khối, tổ chức diệt chuột, chuẩn bị tốt
ruộng làm mạ.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo để người dân thực hiện nghiêm
túc các giải pháp, đặc biệt là giải pháp gieo mạ phủ nilon, cơ cấu giống lúa, thời vụ
gieo cấy để phòng tránh thiên tai và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho cây
trồng, các nguy cơ tiềm ẩn có thể ảnh hưởng đến sản xuất để người dân biết, chủ động
thực hiện.

- Rà soát cụ thể những diện tích trồng lúa có khả năng bị khô hạn không cấy
được để chuyển đổi sang cây trồng khác như: ngô, khoai, rau màu...

2. Phòng Kinh tế
- Tham mưu UBND thị xã thành lập các đoàn công tác chỉ đạo sản xuất trồng

trọt, phòng chống rét, dịch bệnh cây trồng, chất lượng giống, VTNN phục vụ sản
xuất vụ Xuân 2024.

- Chủ trì và phối hợp phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu các cơ chế chính
sách hỗ trợ phát triển sản xuất.

- Phối hợp Trung tâm Văn hóa Thể thao & Truyền thông thị xã thông tin,
tuyên truyền về tình hình thời tiết diễn biến bất thường, nhất là rét đậm, rét hại, có
nguy cơ ảnh hưởng xấu đến sản xuất vụ Xuân và thường xuyên theo dõi thời tiết để
kịp thời có các biện pháp chỉ đạo phù hợp.

- Định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp tình hình và kết quả sản xuất báo cáo các sở,
ban, ngành cấp tỉnh và UBND thị xã Cửa Lò.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch
Phối hợp phòng Kinh tế tham mưu UBND thị xã bố trí ngân sách hỗ trợ bà con

nông dân phát triển sản xuất, xây dựng mô hình trồng trọt vụ Xuân năm 2024.
4. Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp thị xã
- Phân công cán bộ trực tiếp bám sát đồng ruộng, phối hợp UBND các phường

chỉ đạo sản xuất từ đầu vụ đến hết vụ Xuân đúng quy trình kỹ thuật.
- Triển khai công tác tập huấn, chuyển giao các tiến bộ KHKT mới đến tận

người dân, đặc biệt cần chú trọng công tác tập huấn về kỹ thuật sản xuất nông nghiệp
hữu cơ, nông nghiệp ứng dụng CNC, sử dụng thuốc BVTV an toàn...

- Tăng cường công tác kiểm tra dự tính, dự báo, phát hiện kịp thời sâu bệnh,
chuột hại... và có biện pháp phòng trừ kịp thời.

- Lập danh mục các loại thuốc đặc trị phòng trừ một số loại sâu hại chính,
thuốc diệt chuột, dịch hại để khuyến cáo người dân thực hiện.

- Đề xuất xây dựng các mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm cho bà con
nông dân; các mô hình nông nghiệp hữu cơ; nông nghiệp CNC…

5. Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thông thị xã
Tăng thời lượng phát sóng và trang bài liên quan đến diễn biến thời tiết bất

thường, các giải pháp kỹ thuật (thâm canh, phòng trừ sâu bệnh..) giúp người dân
khắc phục những bất lợi do thời tiết gây ra, kịp thời đưa tin biểu dương những địa
phương, tổ chức, cá nhân có những giải pháp tốt, mang lại năng suất cao trong sản
xuất vụ Xuân.

6. Đề nghị UBMTTQVN thị xã và các tổ chức Chính trị - Xã hội
Tuyên truyền, vận động các hội viên thực hiện tốt các biện pháp, giải pháp kỹ

thuật trong sản xuất. Quan tâm giúp người dân thay đổi nhận thức sản xuất nông
nghiệp từ sản xuất kinh nghiệm sang sản xuất đầu tư, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ
thuật, sản xuất hàng hóa để tăng hiệu quả kinh tế.

Yêu cầu Chủ tịch UBND các phường, Trưởng các phòng, đơn vị liên quan tổ
chức triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung của Chỉ thị này./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (b/c);
- Chi cục TT&BVTV (b/c)
- TT Thị ủy, TT HĐND thị xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND thị xã (b/c);
- Các phòng, ban, đơn vị liên quan (T/h);
- UBND các phường (T/h);
- Lưu: KT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Tiêu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-15T16:31:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Trần Anh Tú<tuta@cualo.nghean.gOv.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T08:16:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Phùng Đức Nhân<nhanpd@cualo.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T08:58:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Nguyễn Quang Tiêu<tieunq@ubmttq.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:09:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:09:52+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-18T09:09:57+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân thị xã Cửa Lò<cualo@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!